(0)

Li

Ass.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin
Gabinete do Vereador Vinicius Nora

REQUERIMENTO N° 	I 2025

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frantin

Protocolo  ri° )> 	de 	/ 	/

	  Fls   ak,)  I  kç6
(;ottly,

"Solicita informações 5 Prefeitura Municipal sobre o

recolhimento e destinação do lixo hospitalar nos postos de

saúde e no hospital municipal."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente á presença de Vossa Excelência, com fundamento no  art.
49, inciso XI do Regimento Interno, e no  art.  15, inciso XVII da Lei Orgânica do Município,
requerer à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin para que, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, preste as seguintes informações referentes ao recolhimento, transporte e
destinação final dos resíduos hospitalares gerados nas unidades de saúde do município:

1. Qual empresa é responsável pela coleta e destinação do lixo
hospitalar (resíduos do Grupo A e E) nos postos de saúde e no
hospital municipal?

2. Qual o contrato vigente com essa empresa (número, prazo e valor)?

3. Com que frequência é realizada a coleta desse tipo de resíduo em
cada unidade de saúde?

4. Existe controle e registro das coletas realizadas? Caso sim,
encaminhar cópia dos relatórios ou planilhas de acompanhamento.

5. Qual o destino final dado aos resíduos após o recolhimento
(empresa ou local de tratamento e descarte)?

JUSTIFICATIVA

0 presente requerimento tem como objetivo zelar pela segurança sanitária, ambiental e pública de nosso

município, uma vez que o não recolhimento dos lixos hospitalares e/ou descarte incorreto de resíduos hospitalares

Endereço: Praça Nelson Salles,  sing  — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.  Tel.:  (24)2463-
1212/1299

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin
Gabinete do Vereador Vinícius Nora

pode trazer sérios riscos à saúde da população e ao meio ambiente. E após fiscalização deste vereador no posto

de saúde do Ramalho no dia 21 de outubro, foi constatado grande acúmulo de lixos hospitalares devido ao não

recolhimento por nenhuma empresa especializada.

Diante da relevância do tema, solicito que as informações sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa no prazo

legal para análise e posterior divulgação à população.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  23 de outubro de 2025.

Vinicius de Almeida dos Santos Nora

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n2  — 2°- piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.  Tel.:  (24)2463-
1212/1299

	Page 1
	Page 2